令和４年９月吉日

広島県教育委員会教育長 様

各教育事務所長・支所長 様

各 教 育 委 員 会 教 育 長 様

各 中 学 校 長 様

各 中 学 校 社 会 科 担 当 様

広 島 県 中 学 校 教 育 研 究 会 社 会 科 部 会

会  長  角 谷  真 司 （ 三 原 市 立 大 和 中 学 校 ）

第 ５ １ 回 広 島 県 中 学 校 社 会 科 教 育 研 究 大 会

実 行 委 員 長  髙山 文治（ 福山市立芦田中学校 ）

令和４年度

第５１回 広島県中学校社会科教育研究大会（福山大会）
（第二次案内）

秋晴の候，皆様にはますます御健勝のこととお喜び申しあげます。

 さて，標記の研究大会を次のとおり開催いたします。研究主題に基づき，ささやかではありますが，取組を進めてまいり

ました。多数の皆様方に御参加いただきますよう御案内申しあげます。

１ 研究主題

「『社会的な見方・考え方』を育成する社会科学習の創造」
～学ぶ意義を実感できる授業づくりを通して～

２ 期  日  令和４年１１月４日（金）

３ 会  場  福山市立神辺中学校    福山市神辺町湯野１３１３   ℡(084)962-0400

福山市立神辺西中学校   福山市神辺町川北１４０１－１ ℡(084)963-3400

福山市立駅家中学校    福山市駅家町法成寺２５０   ℡(084)976-2051

かんなべ市民交流センター 福山市神辺町川北１１５１－１ ℡(084)962-5000

福山市神辺文化会館    福山市神辺町川北１１５５－１ ℡(084)963-7300

４ 主  催  広島県中学校教育研究会社会科部会

５ 共  催  広島県教育委員会

６ 後  援  福山市教育委員会

７ 日  程
１０：２０           １０：５０                     １１：４０     １２：５０                       １４：０５     １４：２５       １４：５０   １５：１０               １６：３０        １６：４０

受付 研究授業
移動

昼食
研究協議及び分科会

移動

休憩
開会行事 講評 記念講演 閉会行事

※ 研究授業のみ神辺中，神辺西中，駅家中の３会場で行います。その後，かんなべ市民交流センターに移動し，研究協議及び分科

会を行い，更に，福山市神辺文化会館に移動し，開会行事，講評，記念講演，閉会行事を行います。

８ 研究授業（１０：５０～１１：４０）

分  野 地理的分野 歴史的分野 公民的分野

会 場 福山市立神辺西中学校 福山市立駅家中学校 福山市立神辺中学校

学  年 第２学年 第１学年 第３学年

単元・題材
日本の諸地域

－ 中国・四国地方 －

古代までの日本

－ 生徒による，問いをもとにした授業 －

神辺フェアトレードセンター

－ 世界を動かすために －

授 業 者
福山市立神辺西中学校

佐藤 将文 教諭

福山市立駅家中学校

大河 聖宏 教諭

福山市立神辺中学校

佐藤 祐司 教諭

司 会 者
福山市立福山中学校

矢幡 愛 教諭

福山市立城南中学校

渡邉 頼史 教諭

福山市立培遠中学校

前田 良介 教諭

記 録 者
福山市立城北中学校

靏川 佑子 教諭

福山市立向丘中学校

半田 武嗣 教諭

福山市立城東中学校

楠見 真依 教諭

指導・助言者

広島県西部教育事務所

教育指導課

宮岡 大輔 指導主事

広島県教育委員会事務局

学びの変革推進部 義務教育指導課

丸山 博章 指導主事

福山市教育委員会事務局

学校教育部 学びづくり課

柏原 正志 指導主事

９ 研究協議及び分科会（１２：５０～１４：０５） 会場：かんなべ市民交流センター

分 科 会 第１分科会 第２分科会 第３分科会

分  野 地理的分野 歴史的分野 公民的分野

単元・題材

社会的な見方・考え方を育成する

社会科教育の創造

～社会を学ぶ意義を実感できる

社会科授業を目指して～

主体的に学ぶ生徒の育成

～歴史のなぜを追究し，表現する

学習を通して～

社会的な見方・考え方を育成する

社会科授業づくりの工夫

～政治参加への意義や価値を実感でき

る課題発見・解決学習を通して～

発 表 者
福山市立城北中学校

佐藤 晃平 教諭

福山市立向丘中学校

大山 浩平 教諭

福山市立鳳中学校

谷本 美希 教諭

司 会 者
福山市立福山中学校

矢幡 愛 教諭

福山市立城南中学校

渡邉 頼史 教諭

福山市立培遠中学校

前田 良介 教諭

記 録 者
福山市立城北中学校

靏川 佑子 教諭

福山市立向丘中学校

半田 武嗣 教諭

福山市立城東中学校

楠見 真依 教諭

指導・助言者

広島県西部教育事務所

教育指導課

宮岡 大輔 指導主事

広島県教育委員会事務局

学びの変革推進部 義務教育指導課

丸山 博章 指導主事

福山市教育委員会事務局

学校教育部 学びづくり課

柏原 正志 指導主事

10 講  評（１４：５０～１５：１０）  会場：福山市神辺文化会館

広島県教育委員会事務局 学びの変革推進部 義務教育指導課 指導主事  丸山 博章 様

11 記念講演（１５：１０～１６：３０）

演題 「 社会を学ぶ意義を実感できる社会科授業デザイン － IDM（探究デザインモデル）を使ってみると － 」

  講師 広島大学大学院人間社会科学研究科 教授  草原 和博 様

12 参加申込・参加費

(1) 申込方法

参加をご希望の方は，次のＵＲＬを入力，もしくは２次元コードを読み込み，次のフォームにてお申込みください。

※申込フォーム  https://forms.gle/t2caoSbGkGbqCeXi9

※申込締切 令和 4 年 10 月 12 日（水）16：00

 (2) 参加費（資料代を含む） ２，５００円 ※当日受付にて，納入してください。

 (3) 参加にあたっての確認事項

・マスクの着用をお願いします。また，体調のすぐれない方は，参加をご遠慮ください。

・福山市内の研修への活用等の目的で，大会の様子をビデオ撮影しますのでご了承ください。

・昼食については，各自でご準備ください。当日は，かんなべ市民交流センターで昼食をとっていただくことも可能です。

・新型コロナウイルス感染拡大の状況等により，当日の内容を変更する場合もあります。

13 会場へのアクセス

14 問い合わせ先

大会実行委員会事務局  福山市立幸千中学校  住谷 勇紀   〒７２０－０００４  福山市御幸町中津原１２７０

             TEL（０８４）９５５－０１２１   FAX（０８４）９５５－２４９２

             E－mail chu-kosen@manabi.city.fukuyama.hiroshima.jp